
COMUNE DI ESINO LARIO 

Provincia di Lecco 

 

AREA AMMINISTRATIVA- AFFARI GENERALI 

DECRETO DEL SINDACO 

Numero 10 del 19-10-2020 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) – PER 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

IL SINDACO 

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 30 gennaio 2020, avente a oggetto: “Misure 

profilattiche contro il nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)”;  

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020, avente a oggetto:  “Ulteriori 

misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva  CODIV-19”; 

Visto il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  

contenimento  e   gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»,  convertito,  con  

modificazioni,  dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 

del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4;  

  

Visto il decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con modificazioni, dall'art. 1, comma 

1, della legge 22 maggio  2020,  n. 35,   recante   «Misure   urgenti   per   fronteggiare    

l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare  gli  articoli  1  e  2, comma 1;  

  

Visto il decreto-legge 16  maggio  2020,  n.  33,  convertito,  con modificazioni, dall'art. 1, comma 

1,  della  legge  14  luglio  2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare  

l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

  

Visto il decreto-legge 30  luglio  2020,  n.  83,  convertito,  con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

della legge 25  settembre  2020, n. 124, recante  «Misure  urgenti  connesse  con  la  scadenza  della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19  deliberata  il 31 gennaio 2020»;  

  

Visto il decreto-legge 7 ottobre  2020,  n.  125,  recante  «Misure urgenti connesse con la proroga 

della dichiarazione  dello  stato  di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la  continuita'  

operativa del  sistema  di  allerta  COVID,  nonche'  per  l'attuazione   della direttiva (UE) 

2020/739 del 3 giugno 2020»;  

  

 Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  13 ottobre  2020,  recante «Ulteriori   

disposizioni   attuative   del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,  convertito,  con  modificazioni, 

dalla legge 25  maggio  2020,  n.  35,  recante  misure  urgenti  per fronteggiare  l'emergenza   

epidemiologica   da   COVID-19,   e   del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,  con  



modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante ulteriori  misure  urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

  

Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del 18 ottobre 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»” 

  

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 

2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 50, il quale assegna al Sindaco l’esercizio 

delle funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 

legge; 

Visto il D.lgs. 1/2018, recante “Codice della protezione civile”, e ss. mm. e ii., e in particolare: 

-          gli artt. 3 e 6, i quali attribuiscono ai Sindaci la funzione di autorità territoriali di protezione 

civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione; 

-          l’art. 7, il quale statuisce che ai fini dell’attività di protezione civile gli eventi emergenziali 

si distinguono in: 

-         emergenze connesse con venti calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 

dell’uomo che possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili dai singoli Enti 

e amministrazioni competenti in via ordinaria; 

-       emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 

dell’uomo che per loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più 

Enti o Amministrazioni e debbano essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da 

impegnare durante limitati e predefiniti periodi di tempo disciplinati dalle Regioni 

nell’esercizio della rispettiva potestà legislativa; 

-       emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o 

derivanti dall’attività dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono 

con immediatezza di intervento essere fronteggiate con messi e poteri straordinari da 

impiegare durante limitati e predefiniti periodi ai sensi dell’art. 24; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’attivazione del “Centro Operativo Comunale” per 

la gestione dell’emergenza derivante dal rischio di contagio da COVID-19, mettendo in pratica tutte 

le azioni previste: 

-          informazione alla popolazione; 

-          attivazione del volontariato locale; 

-          organizzazione delle azioni di livello comunale; 

-          garanzia della fornitura di beni e servizi; 

-       predisposizione delle eventuali azioni necessarie all’assistenza alla popolazione, 



-       pianificazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in quarantena domiciliare;  

DECRETA  

1.      l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare nell’ambito del 

territorio del Comune di Esino Lario la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso 

e di assistenza alla popolazione in relazione agli eventi di cui in premessa; 

2.      detto C.O.C. trova ubicazione presso la Casa Comunale di Esino Lario, Piazza Ing. Pietro 

Pensa n. 4; 

3.      di attivare le seguenti funzioni in seno al C.O.C. nella composizione come di seguito 

riportato: 

  

SINDACO Pietro Pensa 

VICE SINDACO Fabio Emilio Viglienghi 

CONSIGLIERE Pier Carlo Barindelli 

CONSIGLIERE Nicola Nasazzi 

TECNICO COMUNALE Arch. Alex Ongania 

MESSO NOTIFICATORE Serafino Manzoni 

  

4.      di porre in capo al Sindaco le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo 

all’interno delle funzioni attivate tra i singoli referenti del C.O.C., nonché i contatti con gli 

organi istituzionali interessati; 

DISPONE ALTRESI’ 
  

-          di pubblicare sul sito web istituzionale e all’albo pretorio on line il presente provvedimento; 

-          di trasmettere copia del presente provvedimento: 

•        ai componenti del C.O.C.; 

•        alla Prefettura di Lecco; 

•        alla Regione Lombardia – D.G. Territorio e Protezione civile; 

•        all’Ufficio Protezione Civile della Provincia di Lecco; 

•        al Comando provinciale Vigili del Fuoco di Lecco; 

•        alla Stazione dei Carabinieri di Bellano; 

•        ad Anci Lombardia; 

•        ai comuni limitrofi (Perledo, Varenna, Mandello del Lario, Lierna, Parlasco, Taceno, 

Cortenova, Primaluna) 

  

  

Esino Lario, 19-10-2020 Il Sindaco 
  Ing. Pensa Pietro 
                                                                                                           

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


